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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - گــزارش 
عملکرد طرح نهضت ملی مســکن که 
از گزارش تجمعی نهضت ملی و اقدام 
ملی مسکن به دست آمده نشان می دهد 
7 میلیــون نفر در این طرح شــرکت 
کرده اند و 5 میلیون نفر از آنها در بررسی 
اولیه، »رد« شــده اند و 1.8 میلیون نفر از 
آنها نیز دارای شــرایط دریافت مسکن 
حمایتی تشــخیص داده شــده اند.  اما 
نکته جالب توجه اینکه از کل این تعداد 
750 هزار نفر اقــدام به واریز وجه 40 
میلیون تومانی اولیه کرده اند و مابقی به 
دلایل مختلفی نتوانسته اند در پروژه های 
مسکن حمایتی دوام بیاورند.  از جمله 
دلایلی که فقط 10 درصد از متقاضیان 
اقــدام به واریز وجه اولیه برای نهضت 
ملی مســکن کرده اند می توان به موارد 
زیر اشاره کرد:  نداشتن استطاعت مالی 
برای تامین پول اولیه )40 میلیون تومان(، 
نامشخص بودن مبلغ نهایی سهم آورده 
متقاضیان، نامشخص بودن اطلاعات 
دقیــق واحد تخصیصی که بعضا مکان 
این واحدها نیز مشــخص نبوده است. 
ضمن اینکه مدت زمان طولانی ساخت 
واحدهای مسکونی این طرح در شرایط 
تورمی کاری کرده که هزینه ساخت به 
دلیــل تورم بالاتر بــرود و هزینه تمام 
شده و قیمت این واحدها افزایش پیدا 
کند.  بنابراین به ســود متقاضیان بوده 
که در صورت داشــتن پول مورد نیاز 
برای خرید یک خانه در شــهرک های 
اقماری، از این پروژه ها خارج شوند تا 
اینکه با توجه به وجود شــرایط تورمی 
در کشور پول خود را به صورت ریالی 
نگه دارند و همگام با افزایش قیمت که 
ارزش پــول را کاهش می دهد و هزینه 
ســاخت مسکن را بالا می برد، این پول 
را بــه تدریج وارد پروژه های مســکن 
ســازی دولتی کنند.  بنابراین می توان 
استقبال محدود از قالب اجرایی نهضت 
ملی مســکن را به دو عامل عمده عدم 
استطاعت و عدم جذابیت محدود کرد 

که با توجه به ســنگینی میــزان آورده 
اولیــه، یعنــی رقم 40 میلیــون تومان 
موجب کاهش اســتقبال شده است.  از 
طرفی مبهم و نامشخص بودن پروژه ها 
از دیگر مواردی است که طرح نهضت 
ملی مسکن و سایر طرح های حمایتی 
دولت در بخش مســکن را به بن بست 
کشــانده. شاید انتظار اینکه بعد از ثبت 
نــام اولیه متقاضیان بدانند که موقعیت، 
مشخصات، قیمت، شرایط پرداخت، 
میــزان آورده و زمان تحویل چه زمانی 
اســت حق اولیه آنها باشد. این مساله 
عملا نقش زیادی در عدم جذابیت طرح 
داشته و بخش قابل توجهی از متقاضیان 
نیز با هدف بهره مندی از مزایای حمایتی 
زمین و وام ثبت نام کرده و از ابتدا قصد 
ســکونت در این واحدها را نداشته اند. 
این مساله نیز یکی از نقدهای جدی به 
اقدامــات اینچنینی بوده که در عمل به 
کاهش مستاجران و التهاب بازار منجر 

نمی شود.
جانمایی نامناسب و جولان 

دلالان مسکن
مســاله دیگــر اینکه بــه دلیل 
مکان یابی و جانمایی نامطلوب عمده 
پروژه ها به ویژه در شــهرهای جدید و 
عدم عرضــه در محل تقاضا، تقاضای 
موثر مســکن کاهش پیدا نکرده است. 
با تعریف ایــن پروژه ها در مکان هایی 
کــه متقاضیان تمایلی به ســکونت در 
آن ندارنــد در نهایت ایــن واحدها یا 
درگیر دلالی و ســوداگری شده، خالی 
می ماننــد و یا اجاره داده می شــوند و 
هــدف نهایی افزایش مالک نشــینی و 
کاهش مســتاجران تحقق نمی یابد.  به 
عبارت دیگــر با وجــود تلاش های 
جدی مجلس و دولت برای تخصیص 
حمایت ها و معافیت ها و تســهیلات، 
بخــش قابل توجهی از خروجی چنین 
اقداماتی تبدیل به ماهیت حفظ سرمایه 
خواهد شــد و اثربخشی محدودی در 
ســامان دهی بازار مسکن و اجاره بها و 
کاهــش التهاب بازار مســکن خواهد 
داشــت. با وجود اینکــه خانوارهای 

دارای تک  فرزند و دو فرزند بیشــترین 
ســهم از خانوارهای کشور را تشــکیل 
می دهند، اما بیشترین ســهم متقاضیان 
طرح نهضت ملی مســــکن متعلق به 
خانوارهای دونفره بدون فرزند اســت 
و پــس از آن خانوارهــای تک فرزند 
در جایگاه دوم قــراردارند. نکته قابل 
تأمل در قرارگرفتن ســهم خانوارهای 
تک نفره در جایگاه ســوم و با اختلاف 
اندک نســبت به خانوارهای ســه نفره 

است؛ به این ترتیب که 21.5 درصد از 
متقاضیان طرح نهضت ملی مســکن را 
خانوارهای تک نفره به خود اختصاص 
می دهنــد. ایــن امر نشــانگر افزایش 

تعــداد خانوارهای تک نفره و افزایش 
نیاز به مســکن این خانوارهاســت.  
همچنیــن بالا بودن ســهم خانوارهای 
دونفره در بین متقاضیان نشــان از نیاز 
به مسکن چشمگیر این خانوارهاست. 
مقایســه پراکندگی خانوارها از منظر 
بعد خانوار در کشــور و نســبت آن با 
ثبت نامی ها نشان دهنده آن اســت که 
خانوارهای با تعداد جمعیــــت کمتر 
که معمولا خانوارهای نوپا هستند بیشتر 

نیازمند مسکن بوده و این امر توجه ویژه 
به جوانان را یادآور می شود.

سود بالای اقساط وام
بررسی درآمد دهک های مختلف 

نشان می دهد بین آنچه توان و استطاعت 
مالی این اقشار بوده و ســــهم آورده 
متقاضیان و پرداخت اقساط تسهیلات 
این طرح تناسب منطقی وجود ندارد و 
اصطلاحا طرح حاضر توان پاسخگویی 
به متقاضیان مــورد نظر قانون جهش 
تولید مســکن و پــروژه نهضت ملی 
مســکن را ندارد. بخــش عمده عدم 
اســتطاعت به علت کاهش درآمدهای 
حقیقی اســت. چون درآمدها کمتر از 

تورم رشد داشــته و در اثر جهش های 
ارزی و تورمــی ناشــی از تحریم های 
ظالمانه و شرایط کرونا به وقوع پیوسته 
 اســت. با توجه به سنگینی میزان آورده 

که از کســر مبلغ وام مصوب از هزینه 
تمام شده ســــاخت یک واحد تعیین 
می شود، این مساله باعث عدم استقبال 
از ایــن طرح شــده اســت. برآوردها 
از میــزان درآمد دهک هــای درآمدی 
مختلف نشــان می دهد، بخش زیادی 
از متقاضیان امــکان تأمین آورده های 
هر ســه ماه 40 میلیون تومانی تا سقف 
حــدود 600-500 تومان را ندارند.  از 
طرفی تسهیلات طرح اقدام ملی مسکن 
و نهضت ملی مسکن یارانه ای نبوده و بر 
اساس نرخ سود مصوب شورای پول و 
اعتبار به متقاضیان پرداخت می شود. اما 
مبلغ تسهیلات به مقدار قابل ملاحظه ای 
افزایش یافته  است که این امر نیز منجر 
به افزایش اقســاط تســهیلات شده و 
دهک هــای پاییــن درآمدی که بخش 
غالب جامعه هدف متقاضیان طرح های 
حمایتی مســکن را تشکیل می دهند، 
توان پرداخت اقساط تســــهیلات را 
ندارنــد.  در ســال 1400 و با تصویب 
قانون جهش تولید مسکن، تسهیلات 
در شــهر تهران به 450 میلیون تومان، 
سایرکلان شــهرها 400میلیون تومان، 
مراکز استان 350میلیون تومان و سایر 
مناطق شــهری کشــور به300میلیون 
تومان بــا همان نرخ ســود18 درصد 
افزایش یافت و مقرر شــد طرح اقدام 
ملی مسکن نیز که با نهضت ملی مسکن 
ادغام شده است از طریق قرارداد متمم 
مشمول این افزایش درتسهیلات شوند.  
این رقم در ســال1402 در کل کشور به 
550میلیون تومان افزایش یافت، اما به 
دلیل افزایش نرخ سود تسهیلات بانکی 
از18 درصد به23 درصد نرخ سود این 
تسهیلات نیز افزایش یافت. رایزنی های 
وزارت راه و شهرسازی با بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران درنهایتً  برای 
به کاهش نرخ ســود این تســهیلات 
از23 درصــد به18درصد وصرفا 500 
هزار واحد مسکونی منجر شــــد.  با 
وجود اینکه طرح نهضت ملی مسکن 
طرحی برای کمک به تأمین مســکن 
اقشــار کم درآمد اســت، نرخ سود 23 

درصدی تسهیلات این طرح متقاضیان 
را با کاهش استطاعت تأمین سهم آورده 
و یــا عدم تمکن مالــی برای پرداخت 
اقساط تســهیلات مواجه کرده است.  
با فرض اینکه در ســال 1400ساخت 
واحد مسکونی با مشارکت بانک آغاز 
شــده و واحد مذکور در سال1402 به 
بهره برداری برســــد و از طریق انعقاد 
قرارداد فروش اقســاطی بــه خانوار 
متقاضی واگذار شــود، اقساط این وام 
برای دهــک اول درآمدی 162 درصد 
از درآمــد ســــالیانه وی را بــه خود 
اختصاص خواهدداد و این ســهم در 
دهک های دوم، ســوم و دهم به ترتیب 
به 90، 71 و 14 درصد کاهش می یابد. 
از این رو قابل قبول است که دهک های 
پایین درآمدی درطــرح نهضت ملی 
مسکن، نه تنها توان پرداخت سهم آورده 
متقاضیان را نداشته بلکه استطاعت مالی 
برای پرداخت اقســاط وام طرح را نیز 
نخواهند داشــت.  نکته مهمی که کمتر 
بدان پرداخته می شــود این اســت که 
عمدتــا متقاضیان در شــرایط فعلی از 
زمان ثبت نام تا تحویل واحد مسکونی 
هــم آورده اولیه مورد نیاز اجرای طرح 
و بعضا اقســاط را پرداخت می کنند و 
هم هزینه های اجاره نشینی را پرداخت 
می کنند. در نتیجه در این دوران متحمل 
هزینه های سنگین جهت حفظ شرایط 
زندگی و تهیه مسکن می شوند که این 
مساله ممکن است سال ها طول کشیده 

و شرایط روحی و روانی نامطلوبی را به 
خانواده ها تحمیل کند.

مهاجرت از روستا به شهر
فرایند مهاجرت در درون استان ها 
نه تنها بر حجم و رشــد جمعیت یک 
جامعه تأثیــر می گذارد، بلکه تغییرات 
زیادی در ســاختار و توزیع جمعیت 
ایجاد می کند. مهاجرت های روســتا- 
شــهری باعث افزایش تعــداد مردان 
جوان در شهرهای بزرگ شده و تعادل 
نســبت مردان و زنــان را در دو منطقه 
شــهری و روستایی بر هم زده  است.  با 
توجه به اینکه جوانان بیشتر از هرگروه 
ســنی دیگر تن به مهاجرت می دهند، 
این موضوع در بلندمدت برای جوامع 
روستایی نیز حائز اهمیت خواهدبود؛ 
چرا که با مهاجرت آنان، تولید نسل در 
جوامع روســتایی کاهش می یابد و به 
دنبال آن جمعیت پویا در روســــتاها 
کاهــش می یابــد و از تولید محصول 
و اقتصاد روســتایی نیز کاســته شده و 
همچنین از نظر اجتماعی و فرهنگی نیز 
روستاها دچار ایستایی می شوند.  مساله 
دیگر آنکه به واســطه طرح هایی از این 
دست تشــویق به مهاجرت به سمت 
شهرهای بزرگ ناخواسته اتفاق خواهد 
افتاد، چرا که شــرایط اشتغال و درآمد 
در این شــهرها بهتر ارزیابی شده و از 
طرف دیگر هزینه های تمام شده برای 
واحدهای احداث طرح در شــهرهای 

مختلف تفاوت چندانی ندارد.

5 میلیون نفر در بررسی اولیه »رد« شدند؛

چرا طرح نهضت ملی مسکن 
به کام مردم شیرین نشد؟

عمدتا متقاضیان مسکن ملی در شرایط فعلی از زمان ثبت نام تا تحویل واحد مسکونی هم آورده اولیه مورد نیاز اجرای طرح 
و بعضا اقساط را پرداخت می کنند و هم هزینه های اجاره نشینی را پرداخت می کنند. در نتیجه در این دوران متحمل هزینه های سنگین 

جهت حفظ شرایط زندگی و تهیه مسکن می شوند.

مذاکرات فعالان اقتصادی ایران و روسیه برای 
تقویت مبادلات در صنعت خودرو

معاون بانک مرکزی:

گروه اقتصادی - جمعی از فعالان اقتصادی جمهوری اســلامی ایران و 
فدراســیون روسیه در نشستی در حاشیه نمایشگاه بین المللی اتومبیلیتی مسکو 
2024، راهکارهــای تقویت مبادلات دوجانبه در بخش های ســاخت قطعه و 
خودرو را بررسی کردند. ریاست طرف ایرانی در این مذاکرات را فرشاد مقیمی 
معــاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و 
شــهرک های صنعتی ایران برعهده داشت و از طرف روسی نیز مقامات شرکت 
خودروسازی آفتو واز در این نشست حضور داشتند. در این نشست که با حضور 
جمعی از فعالان صنعت خودروسازی ایران حاضر در نمایشگاه اتومبیلیتی مسکو 
برگزار شــد، طرفین درباره راهکارهای توســعه مبادلات از جمله نقش آفرینی 
قطعه ســازان کشورمان در تأمین نیازهای بازار روسیه تبادل نظر کردند. طرفین 
همچنین علاقه مندی خود را به بهره گیری از ظرفیت های یکدیگر برای صادرات 

خودروهای ایرانی و روسی به طرف مقابل اعلام کردند. 
نمایشگاه بین المللی اتومبیلیتی 2024 مسکو روز دوشنبه 29 مرداد 1403 
در حالی گشایش یافت که نمایندگان صنعت خودروی جمهوری اسلامی ایران 
برای سومین سال پیاپی با برپایی پاویون اختصاصی به نمایش محصولات جدید 
خود پرداخته اند. این نمایشــگاه با سخنرانی جمعی از مقامات کشور روسیه و 
برخی کشورهای شرکت کننده از جمله سفیر جمهوری اسلامی ایران و حضور 
دو معاون وزارت صنعت، معدن و تجارت کشورمان در فضایی به وسعت 60 هزار 
مترمربع در مرکز نمایشگاهی بین المللی مسکو موسوم به اکسپوسنتر گشایش 
یافت. افزون بر 20 شرکت ایرانی در پاویون اختصاصی جمهوری اسلامی ایران 
در فضایی به مســاحت 500 مترمربع حضور یافته اند. همچنین بیش از 50 نفر 
از صنعتگران و بازرگانان ایرانی در قالب هیأت تجاری و نمایشــگاهی، به این 

نمایشگاه که به مدت چهار روز برپا است، اعزام شده اند. 
بنا بر آمار رسمی سازمان توسعه تجارت، صادرات قطعات خودرو تولیدی 
در صنایع داخلی به کشــور روســیه از 13 میلیون دلار در سال 1401 )نخستین 
ســال حضور جمعی قطعه سازان ایرانی در نمایشگاه اتومبیلیتی( به بیش از 66 
میلیون دلار در ســال 1402 افزایش یافت که رشد قابل توجهی را نشان می دهد 
و این روند صعودی در ســه ماهه نخست ســال 1403 نیز ادامه داشته است. به 
گفته ابراهیم دوست زاده عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و 
قطعه سازان کشور، در مکاتبات با طرف روسی، فهرستی شامل 220 قلم کالای 
ضروری و مورد نیاز صنعت خودرو و قطعه ســازی روســیه احصا شده است و 
هیأت ایرانی، جلسات رو در رو با شرکت های روسی را در مدت زمان برگزاری 
نمایشــگاه اتومبیلیتی و دو روز پس از آن خواهد داشت. خبرگزاری اسپوتنیک 
پیش تر به نقل از ماکسیم سوکولوف رئیس شرکت " آفتو واز" گزارش داده بود 
که این شرکت ممکن است در سال 2024 عرضه خودروهای لادا را به ایران آغاز 
 کند؛ محدوده مدل احتمالی خودروی صادراتی بر اساس نتایج مذاکرات تعیین 

خواهد شد.

گروه اقتصادی - از آنجایی که طی 
سال های اخیر شاهد کاهش ارزش پول 
ملی بوده ایم و با در نظر گرفتن نرخ بهره 
بانک ها، باید دید در حال حاضر ورود 
مردم بــا حجم نقدینگی بیش از 8300 
هــزار میلیارد تومان به کدام بازارها می 
تواند سودآوری و حفظ ارزش دارایی 
بیشتری را برای شان در پی داشته باشد. 
افراد در صورتی که به حد متوسط مالی 
در زندگی برسند به سرمایه گذاری برای 
آینده روی می آورند. سرمایه گذاری از 
گذشته های دور بین مردم مختلف غالبا 
به صورت طلا و سکه بوده و اکنون نیز 
با توجــه به این که طلا به مقادیر اندک 
نیز قابل معامله اســت مورد ســرمایه 
گذاری اقشــار مختلف جامعه است. 
بــازار دیگری که مردم در صورت توان 
ســرمایه خود را به آن می برند ملک و 

زمین است.
بــه جز این بازار، در بین بازار های 
موازی، ارز و خــودرو نیز مورد توجه 
سرمایه گذاران است. بازار سرمایه هم 

که چند سالی اســت مورد توجه قرار 
گرفته محلی برای ســرمایه گذاری در 
تمام کشور های دنیاست. اما با توجه به 
اتفاقات چند سال اخیر در کشور مردم 
را به نوعی فراری و به سمت بازار های 
سنتی همچون طلا و ... سوق داده است. 
معمولا افراد برای افزایش ارزش دارایی 
خود به بازارهای موازی همچون طلا، 
ســکه، دلار، خودرو، ملــک، بانک و 
بورس روی می آورنــد، اما با توجه به 
افزایش تورم در کشــور اکثر مردم که 
نهایتا توان خریــد ارز و طلا، آن هم به 
صورت اندک انــدک را دارند با هدف 
حفظ ارزش سرمایه و نه افزایش ارزش 
آن، به معامله می پردازند. افزایش تورم 
و کاهــش ارزش پول ملی دلیل اصلی 
تبدیل سرمایه و پول به کالا به ویژه طلا 

و دلار است.
محمود جام ســاز، کارشــناس 
اقتصادی در این باره با اشــاره به اینکه 
کاهــش ارزش پول در ایــران بحث 
جدیدی نیســت و بر اساس سیاست 

گذاری هــای پولی و مالــی دولت در 
سالیان طولانی توسط دولت ها و بانک 
مرکزی ایجاد شده، گفت: روند کاهش 
ارزش پــول که در حقیقت تورم را معنا 
و تعریف می کند بســیار بالاتر از نرخ 
بهره بانک هاست. وی ادامه داد: کسانی 
کــه پول مازادی دارنــد و می خواهند 
آن را نگاه دارنــد با کاهش ارزش پول 
خــود مواجه می شــوند. بنابراین پول 
خود را در بانک ها می گذارند، اما بابت 
تفــاوت نرخ تورم و نــرخ بهره بانکی 
متضرر می شــوند. به این ترتیب اغلب 
مردم دنبال بازار هایی هستند که بتوانند 
ارزش پــول خــود را حفظ کنند که به 
طور هم زمان ســود معقولی هم داشته 
باشد. بنابراین به بازار های غیرمتشکل 
مثل بازار هــای ارز، طلا روی آورده یا 
وارد بازار سرمایه می شوند که در بعضی 
از موارد با توجه به پروپاگاندای دولت 
که معمولاً هم در زمانی که قصد تامین 
کســری بودجه دارد، اتفاق می افتد. به 
گفته این کارشناس اقتصادی، از آنجایی 

که  اطلاعات بورس نامتقارن اســت، 
تعداد بســیار اندکی از مافیای بورسی 
وجــود دارنــد که بــورس را هدایت 
می کنند و اطلاعات غلط منتشــر کرده 
و مردم را دچار اشتباه می کنند، بعضی 
از کارگزاران هم وابسته به آن ها هستند 
و بازار را اداره می کنند؛ بنابراین بورس 
بازار مطمئنی نیست و بسیاری از افراد به 
ویژه قشر متوسط و ضعیف که پول خود 
را در بانک ها ســپرده گذاری می کنند با 
ورود به بورس متضرر می شود و دولت 
نیز در عمل صیانتی نمی کند. جامساز با 
بیان اینکه افرادی که پس انداز بیشتری 
دارند وارد ســاخت و ساز می شوند یا 
ساخت و ســاز گروهی و ... می کنند، 
اظهار داشــت: افراد بــه امید روزی که 
ســاخت ملک تمام شود و سود کنند، 
وارد ایــن حوزه ســرمایه گذاری می 
شــوند. باتوجه به اینکه مسکن هم که 
کالای غیر مبادله ای اســت بنابراین در 
زمانــی که رکود اقتصــادی و بی ثباتی 
اســت، قیمت ملک بالا می رود یعنی 

قیمت دارایی های غیر قابل مبادله ای بالا 
می رود، برخی سود و بعضی در برخی 
موارد به دلیل کلاهبرداری زیان می کنند.
به گفته این کارشناس اقتصادی، در 
رابطه با دلار با توجه به اینکه بازار دلار، 
بازار بی ثبات است و پیش بینی پذیری 
آینده آن بســیار مشکل است، اما وقتی 
شــما روند سینوسی آن را از ابتدا تا الان 
بررســی می کنیم می بینیم که صعودی 
بوده، از اول ســال 57 که دلار 7 تومان 
بوده الان به حدود 60 هزار تومان رسیده 
که یعنی بیــش از 8000 برابر افزایش 
قیمت داشته است. به عبارتی می توان 

گفت ریال ایران که پول ملی است بیش 
از 8 هــزار برابر کاهش ارزش پیدا کرده 
اســت.  جام ساز توضیح داد: پس انداز 
کردن پــول در بانک ها با توجه به نرخ 
بهره بانک هــا و تورم، کار غیر معقولی 
اســت، این در حالی است که تورم در 
حــال حاضر 52 درصد اعلام شــد و 
نقدینگی نیــز 7881 ترلیون دلار بود. 
آخرین آماری هم که از حجم نقدینگی 
در تیر ماه منتشر شد بیش از 8300 هزار 
میلیارد تومان بود. به این ترتیب می توان 
گفت ورود این میزان نقدینگی به بانک 

ها منطقی نیست.

گــروه اقتصــادی - معــاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: 
با دســتور رئیس  کل بانــک مرکزی، 
به زودی سند سیاست های کلان کشور 
در مواجهه بــا رمزارزها، با محوریت 
بانــک مرکزی نهایی و ارائه می شــود.  
مهران محرمیان با تاکید بر تشکیل جلسه 
فوق العاده کارگروه ساماندهی مبادلات 
رمــز ارزها با حضور نمایندگان تمامی 
دستگاه های ذی ربط در این حوزه طی 
هفته آینده، به برگزاری جلسات مستمر 

و هفتگی مسئولان ارشد بانک مرکزی 
طی دو ماه گذشــته در حوزه رمز ارزها 
پس از ابلاغ قانون بانک مرکزی اشاره و 
اظهار کرد: پیرو این جلسات منظم و به 
دستور رئیس کل بانک مرکزی، به زودی 
ســند سیاســت های کلان کشور در 
مواجهه با رمز ارزها، با محوریت بانک 
مرکــزی و با بهره گیری از ظرفیت های 
سایر دســتگاه های اجرایی ذی مدخل، 
نهایــی و ارائه می گردد. وی با تاکید بر 
اینکه ماهیــت رمزدارائی ها، پدیده ای 

پیچیده بوده و در بســیاری از کشورها، 
نظام مدیریت و تنظیم گری آن به صورت 
چند وجهی و بین دســتگاهی صورت 
می پذیــرد، افزود: بــا توجه به اثرات و 
تبعات این پدیده بر بازار پول و ارز، در 
قانون جدید بانک مرکزی، اختیاراتی در 
خصوص تنظیم گری حوزه رمزپول ها 

به بانک مرکزی داده شده است. 
معاون فناوری هــای نوین بانک 
مرکزی با اشــاره به برگــزاری منظم 
جلســات تخصصی مســئولان ارشد 

این بانک درباره رمز ارزها پس از ابلاغ 
قانون جدید بانک مرکزی، تصریح کرد: 
از زمان ابلاغ و اجرایی شدن قانون بانک 
مرکزی طی دو ماه گذشــته، روزهای 
شنبه هر هفته در بانک مرکزی جلسات 
مســتمر تخصصی درباره رمز ارزها با 
حضــور رئیس کل و قائم مقام بانک و 
سایر اعضای هیئت عامل، جهت تدوین 
مجموعه مقررات لازم و دستورالعمل 
اجرایی ماده 59 قانــون بانک مرکزی 

برگزار شده است. 
محرمیان ادامه داد: در این جلسات 
از صاحب نظران و فعالان حوزه رمزارز 
نیز دعوت به عمل آمده و پس از استماع 
و جمع بندی نظرات مختلف، به زودی 

ســند سیاســت های کلان کشور در 
مواجهه با رمز ارزها، با محوریت بانک 
مرکــزی و با بهره گیری از ظرفیت های 
سایر دســتگاه های اجرایی ذی مدخل، 
نهایــی و جهــت اخذ نقطــه نظرات 
خبرگان از سوی این بانک ارائه می شود. 
البته از فروردین ماه ســال 1400 
نیز کارگروه ســاماندهی مبادلات رمز 
ارزهــا تحت نظر مرکــز ملی فضای 
مجازی، به صورت مستمر و با حضور 
کلیه دستگاه های ذی ربط در حوزه رمز 
ارزها و نمایندگان قوه قضائیه در بانک 
مرکــزی برگزار شــده و ضمن پایش 
فضای مبادلات در کشــور، نسبت به 
اتخاذ رویکردهای تنظیمی متناســب 

بــا مقتضیات و ظرفیت هــای قانونی 
هر یک از دســتگاه های ذی ربط اقدام 
گردیده است. رویکرد خود تنظیم گری 
نیز به عنوان یکــی از رویکردهای این 
 حوزه مــورد توجه ویژه قــرار گرفته 

است.
جلســه فوق العــاده کارگــروه 
ســاماندهی مبــادلات رمــز ارزها با 
حضــور تمامی اعضای آن، هفته آینده 
تشــکیل و در چارچــوب اختیارات 
کارگروه، تصمیمات لازم در راســتای 
تقویــت ظرفیت های اطلاع رســانی 
عمومی و آگاهی بخشــی در خصوص 
کلاهبرداری هــای حوزه رمــز ارزها، 

اتخاذ خواهد شد.

 نکته مهمی که کمتر بدان پرداخته می شــود این است 
که عمدتا متقاضیان در شرایط فعلی از زمان ثبت نام 
تا تحویل واحد مســکونی هم آورده اولیه مورد نیاز 
اجــرای طرح و بعضا اقســاط را پرداخت می کنند و 
هم هزینه های اجاره نشــینی را پرداخت می کنند. در 
نتیجه در این دوران متحمل هزینه های سنگین جهت 
حفظ شــرایط زندگی و تهیه مسکن می شوند که این 
مســاله ممکن است سال ها طول کشــیده و شرایط 
روحی و روانی نامطلوبی را به خانواده ها تحمیل کند.

مردم در کدام بازارها بیشتر سود می کنند؟

سند سیاست های کلان برای رمزارزها به زودی نهایی می شود

گروه اقتصادی  -  بنابر گفته مسئولان،  
تالار مبادلات ارز توافقی نیمه اول شهریور 
افتتاح می شــود تالاری که کارشــناس به 

کارایی آن اعتقاد دارند.
اولیــن بار 26 اردیبهشــت ماه بود که 
رئیس کل بانــک مرکزی وعده راه اندازی 
بازار ارز توافقی را داد؛ حالا بعد از گذشت 
چند ماه مطرح شــده ســرانجام نیمه اول 
شــهریورماه تالار مبادلات ارز توافقی در 
مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران راه  اندازی 
می شــود و از ســامانه بومی این مبادلات 
رونمایی خواهد شــد. بازار ارز توافقی که 
رئیس کل بانک مرکزی محمدرضا فرزین 
در خصوص آن بیان کرد: با راه اندازی تالار 
مبــادلات ارز توافقی، امکان معاملات بین 
واردکنندگان و صادرکنندگان مشمول ارز 
اشــخاص در یک بسته معاملاتی یکپارچه 
جهت معاملــه ارز و پروانــه صادراتی به 

صورت توام بــا ضمانت بانک های عامل 
ایجاد می شود. رئیس کل بانک مرکزی تاکید 
کرد: در این بازار، کشــف قیمت بصورت 
حراج و نقــد صورت می گیــرد و انتظار 
می  رود با انتقال تدریجــی و برنامه ریزی 
شــده معاملات ارزی کشور به تالار مبادله 
ارز توافقــی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
استفاده از سایر ابزار های معاملاتی بازار ارز 
نیز توسعه یابد. بازار توافقی ارز که متمرکز 
اســت و علی ســعیدی، مدیر عامل مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران با تاکید بر این نکته 
در رســانه ملی گفت: بازار ارز توافقی که 
یک سامانه کار را انجام می دهد و به همین 
دلیــل یک بازار متمرکز خواهد بود. تمرکز 
آن باعث می شــود ســفارش های خرید و 

فروش توسط واردکننده ها و صادرکننده ها 
در یک سیســتم مجتمع شود و طبیعتاً زمان 
پیــدا کردن طرف معامله و هزینه ها کاهش 
پیدا کند. ســعیدی در خصوص کمک این 
سامانه به بانک مرکزی هم گفت: این سامانه 
بــه بانک مرکزی به عنوان سیاســت گذار 
کمک می کند هر زمان که بخواهد نســبت 
به تغییرات بازار ارز ســریع واکنش نشان 
دهد. این مقام مســئول در رابطه با کشف 
قیمت در بازار ارز توافقی بیان کرد: زمانی که 
تمام سفارش های خرید و فروش در یکجا 
منسجم شد بر اساس یک قاعده ای بهترین 
سفارش های خرید و بهترین سفارش های 
فروش انطبــاق پیدا می کنند؛ در نتیجه این 
انطباق کشــف قیمت اتفاق خواهد افتاد و 

در پایــان هر روز ما یــک قیمت پایانی را 
بــرای ارز معرفی خواهیم کرد که آن همان 
کشــف قیمت نقدی است.  اما راه اندازی 
این بازار علاوه بر کشــف نرخ شفاف چه 
مزیت های دیگری دارد؟ در همین راســتا 
آلبرت بغزیان کارشناس اقتصادی در گفتگو 
با باشــگاه خبرنگاران جوان گفت: یکی از 
مواردی کــه در ابتــدای راه اندازی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران مطرح شد توسعه و 
تنوع تالار های این مرکز بود حالا به تازگی 
مطرح شــده که تالار مبادلات ارز توافقی 
افتتاح می شود در این تالار امکان معامله ارز 
میــان واردکنندگان و صادرکنندگان فراهم 
می شود. این کارشناس اقتصادی می گوید: 
بازار توافق ارزی که بنابر اعلام مســئولان 

بانک مرکزی کشف قیمت در آن به صورت 
حراج و نقد صورت می گیرد؛ در خصوص 
اهمیت را ه اندازی چنین بازاری باید بگویم 
که این بازار یک مســیر شفاف خواهد بود 
همچنین شفافیت و کشف نرخ به صورت 
حراج و نقد در این بازار می تواند مشــوقی 
برای صادرکنندگان جهت بازگشت ارز هم 
باشد. در ادامه هم مسعود توکلی تحلیلگر 
مســائل ارزی گفته بود: بازار توافقی ارز از 
جمله مواردی بود که در گذشــته از زمانی 
که بازار متشکل ارز ایجاد شد احساس نیاز 
به آن شکل گرفت. معالات خرد صرافی ها 
بنا بر بحرانی که رقم خورد مســدود شد و 
همین طور صادرکننــدگان مجبور بودند 
ارز را بــه قیمت ترجیحی عرضه کنند تمام 

این موضوعات باعث می شود تقاضا برای 
عرضه کاهش پیــدا کند و این عرضه ها به 
سمت بازار غیر رسمی حرکت داشته باشند 
موضوعی که مخاطراتی مختلفی را به همراه 
دارد. او افــزود: اکنون پس از ارزیابی های 
مختلف نیاز به بازار ارز توافقی مشهود شده 
برآورد ها نشــان می دهــد راه اندازی بازار 
توافقی یقینا موجب افزایش عرضه خواهد 
شــد چرا که در یک بازار کارا، شفاف و بر 
اساس عرضه و تقاضا، ارز عرضه می شود 
و بدون شــک نرخی که در این بازار کشف 
می شــود می تواند یک نرخ واقعی و مرجع 
باشــد. او افزود: ایجاد شــفافیت، افرایش 
تمایل برای عرضه بیشتر ارز، جلوگیری از 
ســفته بازی، کاهش نوسانات ارز، افزایش 
فعالیت صرافی ها، نظارت مطلوب تر بانک 
مرکــزی، کمک به کنترل بــازار ارز و... از 
جملــه دیگر مزایای راه انــدازی بازار ارز 

توافقی به شــمار می رود. همچنین اصغر 
بالسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران اظهــار کرد: بالســینی گفت: انتظار 
مــی رود با راه اندازی ســامانه ارز توافقی 
شــاهد عمق بخشی به بازار ارز و کارآمدی 
بیشــتر ابزار های بانک مرکزی باشــیم. در 
نهایت گفتنی است، بازار ارز توافقی تحت 
نظارت و کنترل بانک مرکزی و سازمان های 
مربوطه است که می تواند به پایداری بازار 
ارز هم کمک و از نوســانات ناخواســته 
جلوگیری کند همچنین این بازار می تواند 
برای افراد و شــرکت ها امنیت مالی فراهم 
کند و از افتــادن در معاملات غیرقانونی و 
غیرشفاف جلوگیری کند. حالا باید منتظر 
ماند و دید سرانجام تالار معاملات توافقی 
ارز در مرکــز مبادله شــروع به کار خواهد 
کرد تالاری که بســیاری از کارشناسان بر 

مزیت ها و کارایی آن تاکید دارند.
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